
 1 

1

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

N. 375 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  30 maggio 2024 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione  a appartenenti al corpo Polizia Locale  a 

un seminario tecnico  per l’aggiornamento  sulle modalità  di segnalamento  

relative alla segnaletica  stradale conformi al Nuovo Codice della strada . 

 

Il sottoscritto CHIONETTI DOMENICA , Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 
 

 

Premesso che: 

 

• la partecipazione dei dipendenti a congressi, convegni, seminari, corsi, giornate di 

studio, fiere specializzate, organizzati sia dal Comune che da istituzioni ed enti 

pubblici e privati, rientra nei programmi di formazione del personale finalizzati alle 

diverse aree di attività nonché negli interventi effettuati per la valorizzazione e la 

gestione delle risorse umane; 

• la partecipazione dei dipendenti alle attività formative e di aggiornamento non deve 

essere intesa come scelta individuale, ma essere strettamente collegata con il ruolo 

svolto dal singolo operatore nell’organizzazione del servizio autonomo di polizia  locale; 

 

Preso atto che il 31 maggio p.v. si terrà in Imperia,  dalle ore 9.00 alle ore 13,00 presso la 

“Biblioteca Civica Leonardo Lagorio”, Piazza E. De Amicis, 7,   un seminario  tecnico per 

l’aggiornamento sulle modalità del segnalamento, relativi alla segnaletica stradale e sicurezza 

dei cittadini, conformi al codice strada. L’incontro interessa   tutti i responsabili che hanno nei 

loro compiti istituzionali l’installazione, la manutenzione ed il controllo del puntuale rispetto 

della segnaletica stradale e sicurezza dei cittadini.  Parteciperanno al seminario dirigenti del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – direzione generale, per la sicurezza stradale e 

specialisti del settore che illustreranno come l’evolversi della tecnologia sulla segnaletica e 

sicurezza permetta di incrementare la sicurezza stradale ed in generale la sicurezza dei 

cittadini. La partecipazione al seminario   contribuisce  a  migliorare la conoscenza 

dell’applicazione e apposizione  della segnaletica permanente, temporanea e di emergenza che 

si presenta ogni giorno più complicata, disordinata e di difficile comprensione. Al termine del 

seminario verranno consegnati il “Manuale Tecnico” ed il “Capitolato Speciale d’Appalto” 

realizzato dal centro studi e ricerche in collaborazione con Regioni, Province, Comuni, ANAS 

e Autostrade. 



 2 

 

Ritenuto quindi utile autorizzare la partecipazione di alcuni   appartenenti al Comando di 

Polizia Locale   che a diverso titolo si occupano della gestione  della segnaletica stradale ;  

Rilevato che l’iscrizione all’evento tramite un fornitore di servizi , nella fattispecie 3G 
ITALIA SRL , non comporta impegno di spesa;  

  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

 

1. di autorizzare la partecipazione dei dipendenti ispettore  Paolo Bianco  e  agenti scelti 

Luca Sevega e Davide  Gregorio  al seminario  tecnico per l’aggiornamento sulle 

modalità del segnalamento, relativi alla segnaletica stradale e sicurezza dei cittadini, 

conformi al codice strada. , evento che si terrà in Imperia,  dalle ore 9.00 alle ore 13,00 

presso la “Biblioteca Civica Leonardo Lagorio”, Piazza E. De Amicis, 7; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e di dare atto 

       che la presente determinazione esula dagli obblighi di pubblicazione sul portale dei               

       dati previsti dell’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dall’art. 1 co. 32 della 

       legge 190 

 

Mondovì, li  30 maggio 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

CHIONETTI DOMENICA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


